Протокол №1 заседания Совета отцов.
Дата: 04.09.2025
Присутствовали: председатель общешкольного родительского комитета: Куцая Мария Сергеевна, директор школы С.И.Романова, зам.директора по ВР В.С.Бирюлина, социальный педагог Миронова Л.А., советник директора по воспитанию Сидорова Е.А., вожатая Ахватина А.Ю.,Латышев Сергей Михайлович, отец учащихся 6-а класса,  Тимофеев Александр Алексеевич, отец учащейся 11 класса; Собко Сергей Викторович, отец учащегося 3-б класса; Мартиросян Артур Эдуардович, отец учащегося 8-б класса; Чукарин Александр Евгеньевич, отец учащегося 2-а класса;

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы на учебный год, утверждение состава Совета отцов.
2. Организация дежурства на вечерах («Осенний бал», «Новогодний праздник», «Праздник последнего звонка»).
3. Участие в профилактическом рейде « 22-00 ваш ребенок дома?»
4. Анализ работы с трудными подростками в летний период и семьями СОП. Пути решения проблем.
5. Организация работы по профилактике экстремизма среди подростков.
По первому вопросу слушали зам.директора школы по ВР  В.С.Бирюлину. Она познакомила с Планом работы Совета отцов, предложила выбрать председателя и членов Совета отцов, утвердить План работы Совета отцов на 2025-2026 учебный год.
Председатель общешкольного родительского комитета Куцая Мария Сергеевна предложила:
Председатель Совета отцов:
Латышев Сергей Михайлович, отец учащихся 7-а класса.
Заместитель председателя Совета отцов:
Собко Сергей Викторович, отец учащегося 3-б класса;
Члены Совета Отцов:
Тимофеев Александр Алексеевич, отец учащейся 11 класса;
Чукарин Александр Евгеньевич, отец учащегося 2-а класса;
Мартиросян Артур Эдуардович, отец учащегося 8-б класса.
Миронова Л.А. , социальный педагог;
Сидорова Е.А., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;
Ахваткина А.Ю., старшая вожатая.

Вопрос вынесен на голосование. Голосовали единогласно.
Решение по первому вопросу:
Решено утвердить состав школьного общественного Совета отцов МБОУ «Базковская СОШ» на 2025-2026 учебный год:
Утвердить План работы Совета отцов на 2025-2026 уч.год.
По второму вопросу слушали зам.директора по ВР Бирюлину В.С.
Она предложила организовать дежурство педагогов совместно с членами Совета отцов на школьных вечерах «Осенний бал», «Новогодний праздник», «Праздник последнего звонка».
Вопрос вынесен на голосование. Голосовали единогласно.
Решение по второму вопросу:
Организовать дежурство членов Совета отцов на школьных вечерах.
По третьему вопросу слушали зам.директора по ВР Бирюлину В.С. Она предложила членам Совета отцов принять участие в профилактическом рейде « 22-00 ваш ребенок дома?».
Вопрос вынесен на голосование. Голосовали единогласно.
Решение по третьему вопросу:
Принять участие в профилактическом рейде « 22-00 ваш ребенок дома?» по согласованию с инспектором ПДН.
 По четвертому вопросу слушали социального педагога Миронову Л.А. Она рассказала о том, какая работа проводится с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации и трудными подростками в летний период.
Одним из видов  в профилактической работы с семьями  и трудными подростками являются рейды. Всего за летний период обследовано семей – 9.
Виды работы с семьями ТСЖ
- обследование ж/б условий семей (2 раза  и более за весь период)
- диагностика социального благополучия семей
- разработка индивидуального плана реабилитации
- индивидуальное консультирование по вопросам воспитания
- профилактические беседы
- вовлечение в досуговую деятельность (мероприятия, конкурсы)
- анализ занятости во внеурочное время, во время каникул
         Администрация школы, социальный педагог, классные руководители осуществляют индивидуальную работу с трудными подростками, посещают социально неблагополучные семьи и семьи группы риска, организуют встречи учащихся с сотрудниками правоохранительных органов, проводят тематические беседы, осуществляют работу с подростками, состоящими на учете в КДН, ПДН, внутришкольном учете.
Одним из важных факторов профилактики является занятость учащихся в свободное время, поэтому большое внимание уделяется вовлечению подростков в кружки и секции. Организуют участие детей в летней оздоровительной кампании.
Для повышения эффективности профилактической работы с обучающимися, состоящими на ВШУ организовано индивидуальное наставничество  для обучающихся.
Вопрос был вынесен на голосование. Голосовали единогласно.
Решение по четвертому вопросу:
Решено признать работу с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, и профилактику детской безнадзорности удовлетворительной.
По пятому вопросу слушали советника директора по воспитательной работе Сидорову Е.А. Она рассказала об организации работы по профилактике экстремизма среди подростков.
Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения учащихся, по предупреждению и противодействию экстремистской деятельности

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение систематических инструктажей с обучающимися по темам:
«Действия при обнаружении подозрительных взрывоопасных предметов»;
«Действия при угрозе террористического акта»;
«Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники»
	в течение года
	Классные руководители, учитель ОБЗР

	2.
	Реализация в учебном процессе, на уроках ОРКСЭ учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии экстремизма и терроризма.
	в течение года
	Учителя- предметники

	3.
	Диагностика обучающихся по выявлению признаков подверженности деструктивным идеологиям
	в течение года
	Педагог - психолог

	4.
	Проведение классных часов о толерантности и противодействию экстремизму и терроризму.
	в течение года согласно планам воспитательной работы класса
	Классные руководители

	5.
	Беседа с представителем ПДН «Ответственность за участие в терроризме, зкстемизме, неонацизме и других деструктивных течений»
	По согласованию
	[bookmark: undefined]Зам. директора по ВР

	6.
	Акция «Капля жизни»
	сентябрь
	Педагог-организатор

	7.
	Линейка, посвященная Дню солидарности в борьбе с терроризмом и экстремизмом с привлечением духовенства и ветерана СВО.
	сентябрь
	Советник по воспитанию, старшая вожатая

	8.
	Линейка «Церемония посвящения в казачата» с привлечением представителя казачества и духовенства
	сентябрь
	Зам. директора по ВР

	9.
	Конкурс плакатов, рисунков
« Нет – терроризму!»
	В течение года
	Учитель ИЗО, Педагог-организатор

	10.
	Подготовка и проведение выставок по темам:
«Мир без насилия»
«Литература и искусство народов России»
	октябрь
февраль
	Библиотекарь

	11.
	Обновление стенда  по антитеррористической защищенности
	в течение года
	Администрация

	12.
	Проведение Дня против экстремизма и терроризма с организацией тренировочных эвакуаций учащихся и работников школы.
	ноябрь
	Учитель ОБЗР

	13.
	Урок безопасности школьников в сети Интернет.
	ноябрь, март
	Классные руководители

	14.
	Форум под патриотическим лозунгом «Молодежь ЗА Конституцию»
	декабрь
	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	15.
	Диспут «Интернет как сфера распространения идеологии неонацизма»
	январь
	Социальный педагог

	16.
	Круглый стол «Противодействия идеологии зкстремизма, терроризма и неонацизма»
	январь
	Советник по воспитанию, старшая вожатая

	17.
	Диагностика с целью выявления склонности детей к деструктивному поведению
	февраль
	Педагог - психолог

	18.
	Профилактическое занятие «Методы вовлечения в террористическую деятельность, используемые украинскими вербовщиками.»
	апрель
	Кл. руководители,
зам. директора по ВР

	19.
	Просмотр видеофильмов, направленных на профилактику неонацизма
	в течение года
	Классные руководители

	20.
	Участие в районных и областных  мероприятиях по профилактике экстремизма, идеологии терроризма
	в течение года
	Классные руководители, учителя- предметники

	21.
	Мониторинг социальных сетей- выявление детей, интересующихся сайтами экстремистских направлений
	в течение года
	Классные руководители, родительский комитет

	22.
	Проведение встреч с сотрудниками
правоохранительных органов по темам:
-«Дисциплинированность и бдительность –
в чем выражается их взаимосвязь?»
- «Как террористы и экстремисты могут
использовать подростков и молодежь в своих
преступных целях»
- «Профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде»  и др.

	По
согласованию

	Кл. руководители,
зам. директора по ВР

Вопрос был вынесен на голосование. Голосовали единогласно.
Решение по пятому вопросу:
Решено признать работу по профилактике экстремизма среди подростков удовлетворительной.

Решение:
1. Утвердить состав школьного общественного Совета отцов МБОУ «Базковская СОШ» на 2025-2026 учебный год
2. Утвердить План работы Совета отцов на 2025-2026 уч.год.
3. Организовать дежурство членов Совета отцов на школьных вечерах.
4. Принять участие в профилактическом рейде « 22-00 ваш ребенок дома?» по согласованию с инспектором ПДН.
5. Признать работу с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, и профилактику детской безнадзорности удовлетворительной.
6. Признать работу по профилактике экстремизма среди подростков удовлетворительной.

Председатель Совета отцов _______________________С.М.Латышев
Секретарь _________________________________А.Ю.Ахваткина

[bookmark: _GoBack]Явочный лист
заседания Совета отцов №1
Дата:04.09.2025
	№
	ФИО
	Подпись

	1
	Тимофеев Александр Алексеевич

	2
	Собко Сергей Викторович

	3
	Мартиросян Артур Эдуардович

	4
	Бирюлина Виктория Сергеевна

	5
	Миронова Лариса Александровна

	6
	Сидорова Елена Алексеевна

	7

	8

	9

	10

	11

	12